
Na temelju članaka 7., 12., 13., i 69. Zakona o ustanovama (Narodne novine 76/93, 29/97,
47/99,  35/08,  127/19,  151/22),  članka  9.,  11.  i  20.  stavka  3.  Zakona  o  knjižnicama  i
knjižničnoj djelatnosti (Narodne novine 17/19, 98/19, 114/22, 36/24), prethodne suglasnosti
Ministarstva kulture i medija (KLASA: UP/I-611-04/24-0110095, URBROJ: 532-02-03-0111-
24-3), od dana 2. listopada 2024. godine, te članka 50. Statuta Grada Buja-Buie  (Službene
novine Grada Buja br.  11/09, 05/11, 11/11, 03/13, 05/18,  19/18-pročišćeni  tekst  i  04/21),
Gradsko vijeće Grada Buja - Buie na sjednici održanoj 31.10.2024. godine donosi 

ODLUKU

o osnivanju Gradske knjižnice kao samostalne ustanove

I. OPĆE ODREDBE

   Članak 1.

Ovom Odlukom osniva se Gradska knjižnica Buje (u daljnjem tekstu: Knjižnica) kao javna
ustanova,  utvrđuje  se  njeno sjedište  i  djelatnost,  uređuju osnove za  upravljanje  i  vođenje
poslova  Knjižnice,  osnove  za  osiguravanje  i  pribavljanje  sredstava  za  rad,  osnove  za
raspolaganje s dobiti i za pokrivanje gubitaka, osnove za utvrđivanje ograničenja u pogledu
stjecanja,  opterećivanja  i  otuđivanja  nekretnina  i  druge  imovine  Knjižnice,  te  osnove  za
uređivanje  međusobnih  prava  i  obveza  između javne ustanove te  Grada  Buja  -  Buie  kao
osnivača.

II. NAZIV I SJEDIŠTE OSNIVAČA

Članak 2.

Osnivač javne ustanove – GRADSKE KNJIŽNICE BUJE - FILIALE BIBLIOTECA CIVICA
DI BUIE, je Grad Buje - Buie, OIB: 19611257971, Istarska 2, 52460 Buje (u daljnjem tekstu:
Osnivač).

III. NAZIV I SJEDIŠTE JAVNE USTANOVE

Članak 3.

Puni  naziv  Knjižnice  glasi:  GRADSKA KNJIŽNICA BUJE  -  FILIALE  BIBLIOTECA
CIVICA DI BUIE.

Sjedište Knjižnice je na adresi: Trg Josipa Broza Tita 6, 52460 Buje-Buie.

Članak 4.

Knjižnica ima svojstvo pravne osobe koje stječe danom upisa u sudski registar kod nadležnog
trgovačkog suda.



IV. DJELATNOST JAVNE USTANOVE

Članak 4.

Knjižnica  obavlja  knjižničnu  djelatnost  opisanu  u  članku  6.  Zakona  o  knjižnicama  i
knjižničnoj djelatnosti:

- nabavu knjižnične građe i izgradnju knjižničnih zbirki
-  stručnu  obradu  knjižnične  građe  prema  stručnim  standardima,  što  uključuje  izradu
informacijskih pomagala u tiskanom i/ili elektroničkom obliku
- pohranu, čuvanje i zaštitu knjižnične građe te provođenje mjera zaštite knjižnične građe koja
je kulturno dobro
-  pružanje  informacijskih  usluga,  posudbu  i  davanje  na  korištenje  knjižnične  građe,
uključujući međuknjižničnu posudbu
- digitalizaciju knjižnične građe
-  usmjeravanje  i  podučavanje  korisnika  pri  izboru  i  korištenju  knjižnične  građe,
informacijskih pomagala i drugih izvora
- vođenje dokumentacije i prikupljanje statističkih podataka o poslovanju, knjižničnoj građi,
korisnicima i o korištenju usluga knjižnice
- prikupljanje statističkih podataka vezanih uz provedbu propisa kojima se uređuju autorska i
srodna prava
- pripremanje kulturnih, informacijskih, obrazovnih i znanstvenih sadržaja i programa te
- obavljanje i drugih poslova sukladno ovom Zakonu i drugim propisima.

V. USTROJSTVO I TIJELA JAVNE USTANOVE

Članak 5.

Unutarnje  ustrojstvo,  način  rada  i  ostvarivanje  djelatnosti  uredit  će  se  statutom i  drugim
aktima u skladu sa Zakonskim i podzakonskim aktima, te ovom Odlukom.

Članak 6.
Knjižnicom upravlja ravnatelj.
Ravnatelja imenuje i razrješuje gradonačelnik Grada Buja - Buie.
Uvjeti i postupak za imenovanje i razrješenje ravnatelja, njegov djelokrug i ovlaštenja pobliže
se uređuju statutom, u skladu Zakonskim i podzakonskim aktima te ovom Odlukom.

Članak 7.

Do  upisa  u  sudski  registar  Knjižnicom  upravlja  privremeni  ravnatelj  kojeg  imenuje
gradonačelnik Grada Buja - Buie.

VI. SREDSTVA ZA RAD

Članak 8. 

Sredstva za osnivanje Knjižnice osigurava osnivač.

Sredstva za rad i obavljanje djelatnosti Knjižnice osigurat će se u skladu s utvrđenim planom
proračuna Osnivača, od prihoda obavljanja djelatnosti Knjižnice, sponzorstva, darovanja i na
druge načine u skladu sa Zakonskim i podzakonskim aktima te Statutom Knjižnice.

Knjižnici se za obavljanje djelatnosti daju na upravljanje i korištenje prostorije i čitaonica u
kojima je djelovala za obavljanje djelatnosti do izdvajanja iz Pučkog otvorenog učilišta Buje. 



VII. NAČIN RASPOLAGANJA S DOBITI

Članak 9.

Ako  u  obavljanju  svoje  djelatnosti  Knjižnica  ostvari  dobit,  ta  se  dobit  može  utrošiti  za
obavljanje i razvoj djelatnosti Knjižnice, u skladu s ovom Odlukom i statutom Knjižnice.

Gradonačelnik Grada Buja - Buie može odlučiti da dobit iz stavka 1. ovog članka djelomično
ili  u potpunosti upotrijebi za razvoj i  obavljanje djelatnosti druge ustanove čiji  je osnivač
Grad Buje - Buie.

Članak 10.

Knjižnica bez suglasnosti  osnivača ne može steći,  opteretiti  ili  otuđiti  nekretninu i  drugu
imovinu čija je vrijednost veća od 10.000,00€.

Ovlaštenja ravnatelja u raspolaganju imovinom Knjižnice utvrđuju se statutom, u skladu sa
Zakonskim i podzakonskim aktima, te ovom Odlukom.

VIII. POKRIVANJE GUBITAKA JAVNE USTANOVE

Članak 11.

Za svoje obveze Knjižnica odgovara cijelom svojom imovinom.

Osnivač solidarno i neograničeno odgovara za obveze Knjižnice.

Eventualni gubitak koji se pojavi u djelatnosti i poslovanju Knjižnice, pokrit će se iz Općih
prihoda i primitaka u proračunu Osnivača.

IX. MEĐUSOBNA PRAVA I OBVEZE OSNIVAČA I KNJIŽNICE

Članak 12.

Osnivač se obvezuje da će redovito osiguravati financijska sredstva za rad Knjižnice iz svog
proračuna namijenjenog za Programe u knjižnici.

Knjižnica  je  obvezna  najmanje  jedanput  godišnje  izvještavati  Osnivača  o  svom  radu,  o
rezultatima u ostvarivanju programa i poteškoćama u vezi s time, a najkasnije do 31. ožujka
tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu.

Knjižnica u skladu s odredbama Zakona o proračunu i svojeg Statuta dostavlja Upravnom
vijeću na usvajanje prijedlog polugodišnjeg izvještaja o izvršenju financijskog plana do 31.
srpnja  tekuće  godine,  a  prijedlog  godišnjeg  izvještaja  o  izvršenju  financijskog  plana  za
proteklu godinu do 31. ožujka tekuće godine, nakon čega se izvještaji dostavljaju nadležnom
Upravnom odjelu za opće poslove Grada Buja - Buie.

Na  zahtjev  Osnivača,  Knjižnica  dostavlja  posebne  izvještaje,  programe  rada  ili  drugu
dokumentaciju i akte.

X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE



Članak 13.

Knjižnica od POU, danom upisa u sudski registar preuzima zaposlenike, opremu, pismohranu,
sredstva  za  rad  te  knjižničnu  građu  koji  su  do  stupanja  na  snagu  predmetne  Odluke  o
izdvajanju služili za obavljanje poslova iz područja knjižnične djelatnosti.

Članak 14.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Grada
Buja - Buie“.

KLASA/CLASSE: 025-01/24-01/04
URBROJ./NUM.PROT.: 2163-2-01/1-24-12
Buje/Buie, 31.10.2024. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUJE-BUIE
Predsjednik Gradskog vijeća

Franko Gergorić


